5-246/33/2022
УИД 91MS0033-01-2022-000877-16
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 мая 2022 года

      город Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Вербицкой И.С., лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ларикова А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Ларикова Алексея Ивановича, «ИЗЪЯТО», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
Лариков А.И., являясь должностным лицом, обязанным в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, не разместил информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, при следующих обстоятельствах.

В ходе проведения прокуратурой Джанкойского района Республики Крым проверки исполнения требований законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства в деятельности «ИЗЪЯТО», установлено, что Лариков А.И., являясь директором предприятия, расположенного по адресу: «ИЗЪЯТО», не разместил в полном объеме на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства www.dom.gosuslugi.ru следующую информацию: о расчетах потребителей (собственников и пользователей помещений в многоквартирном доме, жилого дома (домовладения)) с ресурсоснабжающими организациями, осуществляющими предоставление коммунальных услуг: о начисленных денежных средствах (по каждому жилому (нежилому) помещению в многоквартирном доме, жилому дому (домовладению)), о задолженности/переплате по оплате коммунальных услуг (по каждому жилому помещению в многоквартирном доме, жилому дому (домовладению)); о руководителе ресурсоснабжающей организации.
Лариков А.И. вину в совершении административного правонарушения признал и пояснил, что с мая 2021 года состоит в должности директора «ИЗЪЯТО». Так, информация была не размещена в установленный срок в связи большой загруженностью. В содеянном раскаивается.
Помощник Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Вербицкая Ю.С. в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Ларикова А.И., с учетом обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, просила назначить наказание в виде предупреждения.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы, судья приходит к выводу, что вина Ларикова А.И. в содеянном подтверждается следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28.04.2022; объяснениями Ларикова А.И.; распоряжением «ИЗЪЯТО» от 18.05.2022 о назначении Ларикова А.И. на должность директора «ИЗЪЯТО»; приказом «ИЗЪЯТО» от 18.05.2022 о вступлении в должность директора; трудовым договором «ИЗЪЯТО»; свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту её нахождения; выпиской из ЕГРЮЛ; уставом «ИЗЪЯТО»; решением о проведении проверки «ИЗЪЯТО» от 22.04.2022; рапортом от 27.04.2022; скриншотами сайта ГИС ЖКХ.
Отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении урегулированы Законом № 209-ФЗ.

В соответствии с ч. 19 ст. 7 Закона № 209-ФЗ лица, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные дома, жилые дома, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 1, 22, 24, 25, 27, 31, 33, 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.

Как установлено п. 22 ч. 1 ст. 6 Закона № 209-ФЗ в системе должны размещаться: информация о перечне, об объеме, о качестве и стоимости ресурсов, поставленных для предоставления коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома, а также коммунальных услуг, оказанных собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, с указанием использованного порядка расчета их стоимости, а также расчет такой стоимости и соответствующие договоры на поставки таких ресурсов и оказание таких услуг.

В соответствии с приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 504, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 934/пр от 30.12.2014 «Об определении официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» адресом официального сайта системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» определен адрес www.dom.gosuslugi.ru.

Приказом № 74/114 пр утвержден состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В силу п. 1.2. Раздела 8 Приказа № 74/114 пр  размещению подлежит информация о ресурсоснабжающей организации: Фамилия, имя, отчество (отчество указывается при наличии) руководителя ресурсоснабжающей организации.

В соответствии с п. 5.2 Раздела 8 Приказа № 74/114 пр информация о состоянии расчетов потребителей (собственников и пользователей помещений в многоквартирном доме, жилого дома (домовладения)) с ресурсоснабжающими организациями, осуществляющими предоставление коммунальных услуг подлежит размещению в ГИС ЖКХ ежемесячно, не позднее числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором.

В силу п. п. 5.2.1, 5.2.2 Раздела 8 Приказом № 74/114 пр информация о начисленных денежных средств (по каждому жилому (нежилому) помещению в многоквартирном доме, жилому дому (домовладению), задолженность/переплата по оплате коммунальных услуг (по каждому жилому помещению в многоквартирном доме, жилому дому (домовладению), а в отношении нежилых помещений - по каждому договору) вносится в ГИС ЖКХ ежемесячно, не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором.

Как установлено судьей и следует из материалов дела, постановление по делу об административном правонарушении в отношении Ларикова А.И.. вынесено в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.

 Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Ларикова  А.И.,  по делу не установлено.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Ларикова А.И. по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, так как он, являясь должностным лицом, обязанным в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, не разместил информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих ответственность,  не установлено.

Определяя вид и размер наказания, судья, кроме вышеизложенного, также учитывает совершение административного правонарушения впервые,  отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  имущественного ущерба и приходит к выводу о возможности назначить наказание в виде предупреждения, полагая, что такое наказание  адекватно общественной опасности совершенного правонарушения, противоправной направленности совершенных действий, направлено на предупреждение совершения новых правонарушений и воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению законодательства в области связи и информации, является обоснованным и отвечает принципам соразмерности и справедливости.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

 П О С Т А Н О В И Л :

Ларикова Алексея Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, и объявить ему предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                   С.А. Самойленко